
  

NYE EU-REGLER FOR ØKOLOGI FRA 2021

Den ny EU forordning er vedtaget og træder i kraft 1. januar 2021. Lige nu arbejdes der på at
præge indholdet af de detaljerede regler og fortolkninger i ”gennemførelsesbestemmelserne”.

Her er nævnt nogle områder vedr. økologisk svineproduktion, hvor der ser ud til at blive mindre
ændringer.

30 PCT. AF FODERET SKAL KOMME FRA EGEN
BEDRIFT
P.t. er der krav om at min. 20 pct. af foderet skal komme fra egen bedrift eller fra samme region.
Procentsatsen øges til 30 pct. i de nye regler. Da Danmark opfattes som én region opfattes
skærpelsen ikke som noget problem.

VALG AF RACE SKAL PASSE TIL DRIFTSFORMEN
Reglen er ikke ny, men har ikke været håndhævet i særlig høj grad – kun f.eks. ved forbud mod
Blåkvæg og krav om langsomt voksende kyllinger. Meget tyder dog på, at der vil komme øget
fokus på det indenfor svineproduktion.

INDSÆTTELSE IKKE-ØKOLOGISKE AVLSDYR
OPHÆVES FRA 2035
Der er fortsat mulighed for – på dispensation – at indkøbe konventionelle avlsdyr, hvis
økologiske avlsdyr i tilstrækkelig mængde og kvalitet til etablering/udvidelse/fornyelse ikke er til
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rådighed. I 2028 skal udbuddet af økologiske avlsdyr evalueres og fra 2035 ophæves
muligheden for dispensation.

DATABASE MED UDBUD AF ØKOLOGISKE
AVLSDYR
Der skal etableres en database, som det kendes fra den økologiske frødatabase. Sandsynligvis
skal dyrene forudbestilles for at undgå spekulation. Der arbejdes på, at der skal være et match
mellem køber og sælger m.h.t.:

1. Antal og køn
2. Racer/linjer
3. Alder
4. Sundhedsstatus
5. Andet

INGEN VÅD OG/ELLER SUMPET JORD TIL FOLDE
Reglen er ikke ny, men har tidligere kun haft begrænset bevågenhed. Der er imidlertid allerede
nu eksempler på at kontrollen klassificerer arealerne som uegnede til økologisk
husdyrproduktion. Der opfordres derfor til at være kritisk ved valg af arealer.

INDRETNING AF STALDE
Der er foreslået større frihed i forbindelse med staldindretning. F.eks. valgfrihed til at indrette
arealerne ud fra klimatiske forhold. Totalarealkravet og arealet til et velstrøet lejeareal skal
opfyldes, men indretningen af aktivitetsareal og udeareal kan måske med fordel overlades til
den enkelte landmand?

Større fleksibilitet i overdækning af udeareal giver mulighed for at indrette det anderledes end
det der kendes i dag. F.eks. med dybstrøelse, som det er set i Frankrig.

LØBENDE OPDATERING AF DETAILREGLER
Der vil i årene frem mod 2021 blive sendt informationer ud med status for processen med
gennemførelsesbestemmelserne, når detaljerne falder mere og mere på plads. Selvom det lige
nu ser ud til at blive mindre ændringer for de økologiske svineproducenter, er det vigtigt at være
godt forberedt på evt. nye krav.
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